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 Intellectual life in the Hijāz before« انتشــارات بریل در ســال 2۰22 میادی کتابــی را بــا نــام
Wahhabism : Ibrāhim̄ al-Kūrāni'̄s (d. 1101/1690) theology of Sufism « اثر ناصر یحیی 
الضُمیریة منتشر کرد. این کتاب سنّت های فکری موجود در حجاز پیش از ظهور وهابیت را بررسی کرده 
و برخاف تصوّر رایج، به نتایج قابل توجّهی دســت یافته است. نویســنده، ابراهیم الکورانی را نمایندۀ 
فعّالیت هــای فکری حجاز در طــول قرن هفدهم و تــا پیش از ســربرآوردن وهابیت می دانــد لذا بخش 
عمدۀ کتاب را به بررسی سرگذشت و اندیشــه های وی اختصاص داده و دربارۀ اندیشه های متافیزیکی، 

کیهان شناختی، کامی و صوفیانۀ او پژوهش مفصّلی انجام داده است. 
الضمیریة بر این باور اســت که اندیشــۀ ابراهیــم الکورانی و نظام فلســفی منســجمش، ترکیبی از چند 
سنّت پساکاسیک اندیشۀ اسامی، یعنی کام و آمیزه ای از نگاه متافیزیکی ابن سینا و ابن عربی است و 
این گونه بود که سازگارساختن اندیشه های ابن عربی با کام اشعری موجب شد تا این اندیشه ها به کام 

اسامی راه یابند. 
شایان ذکر اســت که کورانی دارای گرایش های فلســفی و یکی از شــارحان ابن عربی است.  ناصر یحیی 
الضمیریة، پژوهشگر دانشگاه مک گیل کانادا است و پایان نامۀ دکتری خود را که مبنای نگارش اثر حاضر 

قرار گرفته، زیر نظر رابرت ویسنوفسکی به انجام رسانده است. 
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 The Cambridge history یکی از مهم ترین آثار نوشته شده در زمینۀ تاریخ ادبیات معاصر عرب، کتاب
of Arabic literature است که انتشارات مولی آن را با نام تاریخ ادبیات معاصر عرب کمبریج و با ترجمۀ 
امیرحسین اللهیاری منتشر کرده است. اصل کتاب در قرن بیستم به زبان انگلیسی نوشته شد و سپس 
در ســال 2۰۰2 میادی با حمایت فرهنگســتان ادب جدّه، تحت عنوان تاریخ کیمبــردج للأدب العربی: 
الأدب العربی الحدیث از انگلیسی به عربی ترجمه شد. متن فارسی بر اساس نسخۀ عربی ترجمه شده 

و نویسنده نیز برخی حاشیه ها یا توضیحات را بر متن اصلی افزوده است. 
این اثر با بررسی زمینه های سیاسی و اجتماعی دوران بیداری یا »عصرالنهضة« که از اواخر قرن هجدهم آغاز 
شده بود و بنابر تحلیل بسیاری از نویسندگان، حملۀ ناپلئون به مصر در 179۸ میادی آن را سرعت بخشید، 
به اوضاع مصر و جهان اسام در آن دوران پرداخته و تاش کرده است که نشان دهد چگونه مفهومی تازه 
از ادبیات در این ســرزمین ها شــکل گرفت. این مفهوم بر پایۀ دیدگاهی بود که اعتقاد داشت ادبیات باید 
واقعیت های اجتماعی را بازتاب داده و در عمل نیز آنها را تغییر دهد. در این اثر عاوه بر پرداختن به مراحل 
گوناگون تحوّل ادبیات معاصر عرب، مراحلی همچون »ترجمه، بومی سازی و نوسنّت گرایی«؛ »رمانتیسم 
و ملّی گرایی« و »رمانتیســم و بازگشــت از ایدئولوژی های متناقض« مورد توجّه نویســندگان بوده اســت. 
همچنین در این کتاب خاصه ای دربارۀ شاعران و نویسندگان اثرگذار هر دوره آمده است و داستان نویسی 
و رمان نویسی در مصر و جهان عرب، داستان کوتاه که در زمان نگارش کتاب بسیار مورد توجّه قرار گرفته 
بود، نمایشنامه و تئاتر عربی و نویسندگان زن عرب نیز بررسی شــده اند و طیّ چند فصل به هر یک از آنها 

پرداخته شده است.  
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